VI 1928:1682

FRANC. ALBERTI ÆPINI

Ph. & Th. D. Log. Prof. Ducal. Publ.
in Acad. Rostoch.

INTRODUCTIO

IN

PHILOSOPHIAM

IN VI. PARTES

distributa,

ac

INDICE RERUM

instructa

IN AUDITORUM SUORUM USUS.

*In memoriam sui presentem librum
Bibl. Gyn. Reval. dicavit
Christiang. Plüner, Geo-
Luo. S. Prof. 1726.*

ROSTOCHII ET LIPSIAE

IMPENSIS JOACH. WILDII, BIBLIOPOL.
Anno MDCCXIV.

SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO,
DOMINO

CAROLO
LEOPOLDO,

DUCI REGNANTI MECK-
LENBURGICO, PRINCIPI VE-
TUSTÆ GENTIS HENETÆ,
SVERINI ET RATZEBURGI,
COMITI ITEM SVERINENSI
TERRARUM ROSTOCHII

ATQVE STARGARDIÆ
DYNASTÆ,

DOMINO MEO
CLEMENTISSIMO.

SERENISSIME
PRINCEPS,
DOMINE CLEMENTISSIME!

CAROLO
LEOPOLDO,

DUCI REGNANTI MECK-
LENBURGICO, PRINCIPALI VE-
RITATE GENTIS HENETAE,
SVERINI ET RATZBURGI,
COMITITUM SVERINENSIS
TERRARUM ROSTOCHII

SERENITATIS T. ad pe-
des Opusculum hoc Philoso-
phicum, eminentissimo qui-
dem Ducali fastigio indignum, ani-
mo tamen, qui fidelem ac devotissi-
mum

mum fervum decet, humillimo, ceu
 obsequiosissimæ venerationis pignus,
 depositurum me audacia hæc mea
 ipsa, insignis vel impudentiæ vel im-
 prudentiæ insimulare posse, videtur:
 quapropter ausurus illud nunquam
 fuissẽ, nisi de SERENITATIS
 T. Clementia Gratiæque inter omnes
 abundantissime constaret, quotquot
 Illius Regimen subditi humillime re-
 verentur. Ut enim, quæ in Magnis
 Principibus suspici solent, Virtutes,
 nulla desiderata, omnes, easque in-
 ter cumprimis,

*cælitus accensi qua pectoris ara
 calefcit,*

quæque Supremum Dominantium
 Dominum Ipse, subditis tuis in ex-
 emplum, Domine Clementissime!

submisse veneraris, rara & sincera pietas, in T. SERENITATE fulgore omnium oculos percellente e-lucent, pariqve vocum concentu a maximis minimis efferuntur, & Ex-teris quoqve admirationi sunt, ut in unam Ejus Personam confluisse videatur, quidquid separatim in singulis Majorum Illius atqve Prædeces-sorum laudandum Annales celebrant; Ita, quæ Serenissimæ Ducali Domui Mecklenburgicæ nativa est atqve hæ-reditaria, in T. autem SERENI-TATE plane singularis Clementia adeo Sibi omnium corda devinxit, ut &, quasi propriæ suæ felicitatis pene obliti, pro tanti Principis salu-te ac incolumitate diurnas noctur-nasqve ad DEUM, per quem Re-

ges regnant, preces fundere non desistant, & eo majori cum fiducia **SERENITATIS T.** Ducale Solium venerabundi accedere non vereantur. Hæc igitur est, quæ, abs **SERENITATE T.** non nisi clementissime hoc levidense subjectissimi cultus testimonium acceptum iri, mihi persuasit, Eidemque ipsum humillime offerre iussit. Neminem etiam fugit, quam serio **T. SERENITAS** velit, ut quicumque certis muneribus præfecti in iisdem, suo quisque ordine, ita se gerant, qui non **DEO** solum, sed **T.** etiam **SERENITATI**, Illius in his Terris Vicario, justam quo-

cunqve tempore rationem reddere possint. Idcirco humillima opusculorum horum oblatione mei complures jam per annos in Academia hujus Studiosæqve Juventutis emolumentum, pro virium, quas largitum mihi Coelum est, tenuitate, suscepti pariter atque porro, DEO dante, suscipiendi laboris rationem, quasi redditurus, mandato me munere fungi, testari, ac in posterum functurum, obsidem sistere me posse, arbitratus sum. Quod si itaqve **SERENITATI T.** Domine Clementissime! isti labores, utut incultiores sint, non improbabuntur, terqve quaterqve memet felicem

cem æstimaturus sum, nihil ultra felicitati meæ superaddi posse, persuasus. De cetero, quemadmodum **SERENITAS TUA**, exorientis instar Solis, post intempestam noctem tristiaque formidolosissimi temporis nubila, Patriæ nostræ veluti lucem, animam atque spiritum reddidit; sic æternam illam, quæ cælum terramque gubernat, Majestatem supplex veneror, ut isti nostræ, haud satis unquam æstimandæ, felicitati perpetuitatem addat, **SERENITATEM T.** Regimine undique auspiciatissimo, Consiliis fecundissimorum successuum, & quantumcunque Principi suo devotâ sub-

ditorum vota apprecari valent, augustissima ac immarcescibili prosperitate donando, coronando, beando.

SERENITATI T.

ad preces & servitia

devotissimus atque humillimus

FRANC. ALB. ÆPINVS.

PRÆFA-

PRÆFATIO

ad

BENEVOLUM LECTOREM.

quam hic conspectui tuo, *Lector Honoratissime!* exhibeo Introductionem in Philosophiam, *Logicam, Metaphysicam, Physicam, Theologiam Naturalem, Ethicam* atque *Politicam*, scientifice dispositas, VI. partibus distinctis comprehendentem, non alium in finem publicis exscriptam typis volui, quam ut Auditoribus meis gratificarer, quibus in Prælectionibus meis præcepta hæc vel ex dictitantis ore excipienda hætenus fuerunt, vel de aliis exemplaribus describenda. Istud illis non minus ac mihi ipsi molestum atque tædiosum existit, multumque temporis, quod vel discursui impendi vel examini poterat, sibi postulavit. Hoc eo gravius, ne dicam inutilius, ipsis tandem evasit, quo pluribus mendis exemplaria msc̄ta, toties ab aliis aliisque exscripta, successu temporis aucta deprehendi. Quamobrem haud melius Commi-
lioni-

litionibus meis me consulere posse arbitratus sum, quam si opuscula hæc, a quo alias vel penitus abstinere decreveram, Typographiæ committerem, utramque sic difficultatem illam sublaturus. Neque enim scribendi prurigine impulsus, neque gloriolæ cujuspiam spe ductus ad hanc editionem accessi, intermissurus eandem, nisi, quod abs Hero meo clementissime mihi demandatum gero, muneris, Academiaeque nostræ status ratio, ac Auditorum speratum commodum aliud imperassent. Ut namque a scribendi facultate me destitutum novi; ita, quam quæerere multi solent, famam gloriamve, nisi quatenus publico bono magis inserviendi medium esse, aut occasionem dare possunt, inter inanes hujus seculi vanitates reputandas duco. Insuper & non posse eam hodie tali, quæ vale præsens est, scriptiois genere obtineri, abundanter persuasus certusque sum. Quapropter etiam, quæ facile prævideo, diversa, ut sunt varia mortalium adque taxandum prona ingenia, de qualicunqve hoc labore judicia non curabo, haud alioquin ignarus, quam difficultatis, ne dicam periculi plena nostro nunc tempore res sit, publicæ luci aliquod exponere Scriptum. Quod si tamen

men Censorem nactus fuero, qui se ipsum non dememinit hominem esse, fore, ut de homine, non nisi ceu hominem decet, humane ac modeste sit iudicaturus, confido. Interim cuilibet, quam mihi ipsi sumo, siue licentiam siue libertatem quam lubentissime concedo. Ab aliis enim ipsemet, attamen, ut mihi videor, non sine ratione, dissentiens, qui aliorum a me ratione nixum dissensum moleste aut inhumane ferrem? Cui autem hoc quicquid est laboris atque studii penitus forte displicet, is sciat, velim, non sibi hæc scripta esse, sed unice Auditoribus meis, quorum in gratiam & usum omnia disposita esse ac instituta, quilibet rerum ejusmodi intelligens facile animadvertet. Integra majorisque molis Scientiarum Systemata in Collegiis, uti dicuntur, Academicis, quæ destinata hæc Compendia sunt, proponere non licet; sed sufficit, primas quasi earum lineas duxisse, ac fundamenta posuisse, quibus, accedente varia lectione ac meditatione, totum successive eruditionis, in quolibet Scientiarum genere, ædificium superstruendum. Et hæc princeps causa est, cur Titulum INTRODUCTIONIS opusculo impositum cernis, quem forte nec ideo inconvenienter gerit,

gerit, quod crebrius, ubi opus visum fuit, Auctores alios citatos reperies, quorum vel ex fontibus hausimus ipsi, vel opera, utpote rem pluribus tractantia, evolvi ac ulterius legi merentur. Haud tamen eos magno numero accumulandos duximus, unum duntaxat alterumve commendasse satis arbitrati, & tales quidem eos, quorum copia haud difficulter fieri desiderantibus potest. Frustra enim tali in negotio studiosi juvenes ablegantur ad Libros, qui, diutius quæsit, rarius inveniuntur. Nec etiam multorum allegatio illis prodest, cum omnes legendi omnibus neque otium suppetat neque tempus. Ad singulas autem theses, quæ cunctis in Compendiis occurrunt, Scriptores citasse, eccujus usus foret? Modum tractandi quod attinet, eum, opinor, talem observavi, qui attentioni Auditorum sive augendæ sive conservandæ (hoc enim e difficillimis Docentium laboribus esse, experientia, optima rerum Magistra, docet) inservire queat. Exempla proinde pene nulla adjeci, quin ita subinde rem proposuerim, ut, evitata nihilominus, quantum fieri licet, obscuritate, explicationem ac illustrationem attente expectare habeant interpretaturum cum fructu audituri.

dituri. In dispositione singularum Disci-
 plinarum maximam partem sequutus sum
 ductum Præceptoris quondam mei, JOH.
 ANDR. SCHMIDII, acutissimi tum inter
 Jenenses Philosophi, hodie Theologi in A-
 cademia Julia Primarii Celeberrimi atque
 Abbatis Mariævallis, et, qui istum itidem
 sequi solebat, D. JO. PHIL. TREUNERI,
 Theologi hodie Famigeratissimi apud Au-
 gustanos Primarii & Rev. Ministerii Senio-
 ris, Præceptoris etiam mei atque Hospitis
 olim, cujus permagnis in me meritis me
 multum debere ad cineres cum gratitudi-
 ne debita profitebor. Hanc enim metho-
 dum accuratissimam expertus sum, cum
 omnia sic aptissime cohæreant, et ab una
 materia pertractata ad aliam facilis fiat
 progressus in connexionem suo modo ne-
 cessaria. Nulli me Sectarum addicere aut
 alicujus in Magistri verba jurare a teneris
 edoctus sum: quare nec Veterum simpli-
 citer rejicere placita, nec Neotericorum
 monita meliora negligere soleo, ut potius,
 utrorumque in rationes inquirere opti-
 mumque ex omnibus seligere, utile ac ne-
 cessarium ducam. Inde me, nec indefes-
 sum, qui quorundam hodiernorum, ne-
 scio qua levitate animi dicamne? an cul-
 pandi